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NOTA
Torlos los documentos de las Naciones Unidas llevan una signatura compuesta

de Ietras mayusculas y cifras. La simple mencion de una de estas signaturas indica
que se hace referencia a un documento de las Naciones Unidas.
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Nota del Secretario General

1. El 11 de diciembre de 1946, la Asamblea General aprob6 la resoluci6n 57 (I),
cuyo parrafo 6 establece que el Secretario General ha de presentar a la Asamblea
General la comprobaci6n anual de las cuentas del Fondo Internacional de Socorro
a la Infancia (Naciones Unidas).

2. La comprobaci6n de las cuentas del Fondo correspondientes al afio terminado
el 31 de diciembre de 1951 Iue efectuada por la Junta de Auditores de las Naciones
Unidas. En el presente documento se someten a la Asamblea General el informe
financiero y 10s estados de cuentas del Fondo y el informe de la Junta de Auditores.

3. Estos informes fueron presentados al Comite de Presupuesto Administrativo
del Fondo, el cual informo sobre elIos a la Junta Ejecutiva del Fondo (E/ICEF/
R.341). La Junta Ejecutiva aprob6 el informe financiero y 10s estados de cuentas
correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 1951 y tomo nota
de que la Junta de Auditores habia certificado los estados de cuentas sin formular
reparo alguno (E/2214, parrafos 680 y 684).

4. De conformidad con la practica establecida, el informe de la Junta de Auditores
sobre los esiados de cuentas del Fondo tambien ha sido sornctido a la Comisi6n
Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto, la cual presentara a la
Asamblea General las observaciones que juzgue oportuno hacer sobre ese informe.
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INFORME FINANCIERO CORRESPONDIENTE AL

EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1951

T

11. A continuaci(l11 se presentan Ius estados de cuentas del Fondo Internacional de Socorro a la Infancia (Na­
eiones Unidas) correspondientes al quinto ejercicio econ6mico terminado el .)1 (k diciembre de 1951. Cornpren­
den los siguientcs estados principales :

I) Estado del active y pasivo al 31 de diciembre de 1951;

:2) Estado de los ingresos y gastos correspondientes al ej ercicio economico terminado el 31 de diciernbre de
1951 ;

3) Estado cle los creditos presupuestarios autorizados, de las obligaciones contraidas y de los saldos no utili­
zados de los creditos autorizados correspondientes a 1951 (gastos ad.ninistrativos ) ;
junto con los siguientes cuadros "-;plicativos:

Cuadro A: Contribuciones de los Gobiernos :

Cuadro B: Contribuciones del Llarnamiento de las Nacicnes Unidas en favor de la Infancia (CNAC);
Cuadro C: Asignaciones autorizadas, gastos y saldos de las asignaciones aun dehidas.

2. Los haberes del Fondo al 31 de diciembre de 1951 ascendian a 27.199.237 dolares estadounidenses y las asigna­
eiones hechas con cargo a esta surna por la Junta Ejecuti va irnportaban 24.998.801 dolares (Cuadro C adjunto), 10
eual deja un exccdentc no asignado de 2.200A36 dolares,

-.~

E8lado del active y pasivo

ACTIYO

Efectiw ell ca]a e i1l'i!CI'sivIICS

3. El estado del activo y pasivo indica que los fondos depositados en bancos y en las ~aciones Unidas ascienden
en total a .23.714.058 d6lares. Estos fondos comprenden unos 22.000.000 de dolares en moneda de los Estados Uni­
dos y el equivalente de unos 1.700.000 dolares en otras 27 monedas. Esta ultima partida comprende el equiva.ente de
unos 500.000 dolares en dinares yugoeslavos, l1l10S 400.000 dolares en libras esterlinas (Reino Unido) y unos 200.000
d61ares en francos franceses. Con excepcion de 2.200.000 dolares, segun consta en el estado del activo y pasivo (capi­
tal del Fondo) y en el Cuadro C, toclos cstos fondos estaban cornprometidos en virtud de asignaciones hechas por
la Junta Ejecutiva hasta el 31 de diciembre cle 1951. Los fondos en monedas distintas cle dolares estadounidenses
figuran en los libros convertidos en dolares a los tipos de cambio vigentes el 31 de diciembre de 1951, e indicados por
el Fondo lVIonetario Internacional. Las inversiones son efectuadas por el Fondo por intermedio de las Naciones
Unides (cuenta fiduciaria). Aparte de 4.120.000 dolares en dcp6sitos reintegrables a 30 dias, que devengan interescs
en bancos de los Estados Unidos, las dernas inversiones consisten en letras y pagares de la Tesoreria de los Esta­
dos Unidos, prorrogados de mes a mes, segun convenga. Los ingresos procedentes de las inversiones se elevaron
en 1951 a 305.000 dolares, incluidos 59.000 dolares por intereses acumulados hasta cl 31 de diciernbre de 1951 y
pagaderos en 1952.

Gtros habercs

4. Los sumas entregadas en dcposito a proucedorcs comprenden las siguientes cantidades depositadas en servicios
de proveeduria gubernamentales: unos ·l·50.000 dolares en la Conunodiiv Credit Corporation. Departamento de Agri­
eultura de los Estados Unidos; el equivalente de unos 830.000 d61ares en el Department of S!tpply and Develop­
lIlent de Australia (en libras nustralianas ) : l1110S 310.000 dolares en la Canadian Conuncrcial Corporation, de
~ttaw~ (en d~lares canadienses) ; unos 440.000 dolares en el Department of Industries and Commerce, de Nueva
Uel~?dla (en ~lbras neozelandesas ) ; .y unos 20.000 d61ares en el Department of C0111111('r(( and Industries, de la

mon Sudafncana (en libras suclafricanas).
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5. Las obliqaciones por liquidar representan cuentas par pagar, de las cuales 568.000 dolares aproxil11adal11ente son
en moneda de los Estados Unidos y unos 110.000 d6lares en otras 11 monedas, Esta ultima partida incluye el equi­
valente de unos 50.000 d61ares en libras esterlinas (Reino Unido) y de unos 50.000 d61ares en libras neozelandesas.
Las cuentas par pagar respecto a mercaderias ascienden a un total de 395.000 dolares aproximadamente; liquida­
ci6n de la Empresa conjunta (Carnpafia BCG), 87.000 dolares ; personal de la OM'S, 35.000 d6lares; y servicios
relativos al Programa de Conservacion de la Leche, 6.000 d6lares. Las obligaciones par liquidar en concepto oe
gastos administrativos (inclusive una asignacion para 1951 de 80.000 d61ares para el reernbolso del impuesto nacional
sabre la renta) se exponen en detalle en el adjunto estado de los creditos presupuestarios autorizados en 1951 para
gastos administrativos. '

6. La reserua para sequros de 200.000 d61ares se creo en noviembre de 1950, en virtud de la decision tomada
par la Junta Ejecutiva por recomendaei6n de la Junta de Auditores, cuando cl UNICEF adopt6 el sistema de auto­
seguro. El saldo de esta reserva ascendia el 31 de diciembre de 1951 a la suma de 198.000 dolares,

7. Los saldos de las asignaciones aun debidas al 31 de diciernbre de 1951 con un total de 24.998.801 dolares, se
presentan en detalle en el Cuadro C adjunto. Las cuentas pendientes par contratos de cornpra de mercaderias, con
un total c1e 3.769.000 dolares, comprenden eontratos por valor de 2.200.000 dolares en moneda estadounidense y el
equivalente de unos 1.6.00.000 d61ares en otras 15 monedas. Esta ultima partida incluye el equivalente ne linos 700.000
dolares en dinares yugceslavos, unos 400.000 dolares en libras esterlinas (Reino Unido), UIlOS 200.000 dolares en
dolares eanadienses y unos 100.000 dolares en libras australianas.

Las rucntas tor col. at, anticipos, dct';sitos: cic., comprenden los saldos (J()5.0oo dolares netos) de las cuen­
tas eorrientes con los organismos especializados de las N aciones Unidas (personal para proyectos y becas para ,1U1.

pliacion de estudios de la OMS y servicios de compras para el Orgrnismo de Obras Publicus y Socorro a los Refu.
giados de Palestina en 1'1 Cere-ana Oriente ) y con los Gobiernos (servicios de proveeduria) ; anticipos (13.000
dolares ) a organismos de Suecia y Suiza, que tienen planes conjuntos de asistencia con el Fondo; dep6sitos
(14.000 dolares) en dependencias gubernamentales para la reexpedicion de mercaderias : depositos de servicio
(2.000 d6Iares); y cuentas par cobrar de Gobiernos en concepto de gastos en moneda local (10.000 dolares] y
de ingresos de las campafias del Llamamiento de Ias Naciones Unidas en Favor de la Infancia (4.000 d61ares).
Los anticipos par sueldos y gastos de viaje al personal del CNICEF ascendieron a un total de 4.000 d6lares.

Coniribuciones por recibir de los Gobicrnos: La suina de 1.100.000 dolai cs se transfirio en realidad alas
cuentas del UNICEF durante el primer trimestre de 1952, con cargo a "sumas por recibir" que importaban 2.058.000
dolares. Se calcula que las partidas restantes, que se elevan a 958.000 d6lares, se recihiran antes del mes de julio
de 1952.

----.--- .-~ ----- ------IUll.

Estado de Ios Ingresos y gastos

INGRESOS

8. Las contribuciones de todas las fuentes ascendieron en 1951 a un total de 10.800.000 dolares, en comparacion
con unos 21.300.000 d61ares en 1950. Treinta y cinco Gobiernos contribuyeron con 10.300.000 d6lares en 1951
(Cuadro A adjunto ), mientras que en 1950,36 Gobiernos contribuyeron con 19.200.000 dolares, La contribucion
mas importante fue la del Gobierno de los Estados Unidos, que ascendio a 5.750.000 dolares en 1951, en compara­
cion con 14.700.000 d61ares en 1950. Los ingresos procedentes de las campafias del Llamamiento de las Naeiones
Unidas en Favor de la Infancia y de los haberes remanentes de la UNRRA acusan una reducci6n de 1.600.000 c161ares
aproximadamente.

9. Giros ingrcsos: Los ingresos distintos de l~s contribuciones alcanzaron la cifra de 600.000 d6lares, y sufrieron
lIna disminucion de unos 800.000 d61ares en comparaci6!'l con 1950.

Los ingresos procedenles dc las inversiones (vease cl parrafo 3). par valor de 305.000 d61ares, aCllsan. un
descenso de 190.000 d6lares. El total media mensual de inversiones de 1951 fue la mitad del promedio de 19:>0.

En el parrafo 11 se hace refereneia al Plan de Contribuciones del Personal. Los ingresos derivados del Plan
de Contribueiones del Personal acusan un descenso de 30.000 d61ares en c0l11paraci6n con 1950. En virtud del pro­
cedimiento adoptado par las :t\aeiones Unidas, los gastos administrativos estan expresados en forma de ga~tos

"brutos" (2.100.635 d6lares) y los ingresos derivados del Plan de Contribuciones del Personal en 1951, que asclen­
den a 235.203 d6lares, aparecen coma tales (g:lstos administrativos netos en 1951: 1.865.432 d6Iares).
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1949 1950 1951 1952
$ $ $ $

, ........ 2.:'79.317 2.786.635 2.286.060 1.983.430
2.5:~9.894 2.471.073 2.100.635
2.303.030 2.209.385 1.865.432

L s illgresoS uarios, con un total de 72.000 d6lares, comprenden la siguiente : a) devoluciones de las ernpresas
oporte 23.000 d61ares aproximadamente; b) ingresos procedentes de la venta de rnercaderias estropeadas,

e~n~61are~ aproximaclamente ; c) producto de la venta de equipo permanente, reembolso de impuestos y obliga­
~. . administrativas de afios anteriores canceladas, 26.000 dolares aproximadarnente Los ingresos varios fueronone, ,
e 13-1,000 d61ares en 1950.

Las dijerellcias de cambio acusan un saldo neto favorable durante el aiio de 15.000 dolares, en cornparacion con

H8.000 d61ares en 1950.

GASTOS

10 Los gastos, que en 1951 fueron de 22.571.234 d6lares, excedieron alas ingresos, que en 1951 fueron de 11.423.105
6iares enmas de 11.000.000 de dolares. Los gastos para asistencia (por regiones, paises y general) fueron en 1951
eunos 20.500.000 dolares, que representan: mercaderias expedidas (incluyendo existencias no distribuidas al 10

e enero de 1951, par valor cle 6.000.000 de dolares), 17.000.000 de dolares aproximadarnente ;' fletes y gastos
nexos, 1.900.000 d61ares aproximadamente; y programas especiales de asistencia (becas para ampliacion de eSLU-

ios, personal para proyectos, cursos de formacion profesional, etc.), 1.500.000 dolares aproximadamente. Los gas­
's administrativos importaron unos 2.100.000 dolares (brutos). En el Cuadro C adjunto se indican en detaIle 105
. stos de asistencia por regiones y paises y por operaciones (mercaderias, becas para ampliacion de estudios, per­

nal para proyectos, ernpresa conjunta y otros servicios); asi como los totales de 105 gastos incluidos en tres parti-
as de asistencia genera] y gastos administrativos. Este, cuadro tarnhien muestra el detalle de las asignaciones hechas
r laJunta Ejecutiva: saldos pendientes al lOde enero de 1951 (37.O-J.7.oo5 dolares ), otras asignaciones autoriza­

as en 1951 (10.523.031 dolares) y saldos de las asignaciones aun debidas al 31 de diciernbre de 1951 (24.998.802

alares).

as/os odmillistmtivos

1. Los gastos administrativos ascendieron en 1951 a un total bruto de 2.100.635 dolares, 0 sea. un total neto de
.865.-132 d61ares (despues de deducidos 235.203 dolares de ingresos en virtud del Plan de Contribuciones del Per­
onal, vease e1 parrafo 9). Despues de establecido el Plan de Contribuciones del Personal. los sueldos y salarios se
xpresan en las cuentas corno sueldos y salarios "brutes" y se compensan mediante creditos correspondientes a 105
ngresos derivados del Plan de Contribuciones del Personal. La disminuci6n de 105 gastos administrativos (neta) en
951, en comparaci6n con 1950, asciende a 344.000 dolares y se preve otra disrninucion de 133.000 dolares en 1952.
I cuadro siguiente rnuestra las cifras comparadas de 10s presupuestos adrninistrativos del l'XICEF para 1949.
950,1951 y 1952 y 105 gastos administrativos para 1949. 1950 y 1951:

reditos presupuestarios autorizados bru.os
astos administrativos reales (brutos )
astes administrativos reales (netos)
astos administrativos calculados (netos) 1.732.565

si, en un periodo de tres aiios, el L:-\ICEF ha reducido sus gastos adrninistrativos en 570.000 dolares, es decir,
un 25%.

lLas existencias de mercaderias no distribuidas al 31 de diciembre de 1951 tenian un valor de 3.450.144 dolares, a saber:
a) Unos 2.300.000 dolares en rnercaderias alrnacenadas en paises beneficiarios y pendientes de distribucion :
b) Unos 800.000 dolares en mercaderias en transito ;

P
cd~ ,Vnos 350.000 dolares en mercaderias en poder de proveedores (ya pagadas ) v alrnacenadas en el pais de origen hasta su
e~ -

"as~P~tir de 1951, e1 UNICEF presenta el informe financiero basado en sus operaciones anuales, en lugar de las cifras acumula­
'os eSt eque se cre6 e1 Fondo (diciernbre de 1946). Tambien se ha decidido que las existcncias al 31 de diciernhre de 1951 v en
e 1~~s e~lOtres."o se deduzcan de la partida de gastos titulada "Mercaderias expedidas". Hay que seiialar que no se cree en la actuaiidad

, exts encias esten sujetas a ninguna fluctuacion anuaJ apreciable,

5

EXCESSIVE GUTTER BINDING



1.2. A continuncion se presenta el porcentaje de 10';; gastos adrninistrativos (netos ) en relacion con los gastos totales:

1947/48: Gastos adniinistrativos (netos )
Gastos en asistencia (per regiones, paises y general)

TOTAL

1949: Gastos administrativos (netos )
Gastos en asistcncia (per regiones, paises y general)

TOTAL

1950: Gastos adrninistrativos (uetos ) .
Gastos en asistencia t por regiones, paises y general)

TOTAL

1951: Gastos administrativos (netos ) .
Gastos en asistcncia I por regioncs, paises y general)

TOTAL

Pronicdio para cl pcriodo 19';7-1951:
Gastos adrninistrativos (netos )
Gastos en asistencia (par regiones, paises y general)

TOTAL

s Pm'Ct'll/tlit'

1.811.738 5,6
30.437.013 iliA

32.248.751 100,0

2.303.030 4,9
44.382.175 95,1

46.685.205 100,0

2.209.385 6,2
33.461.520 93,8

35NO.905
Eatndo de 108 ered

IUO,'J

1.865.432 8,4 14. El estado de 10
20.470.599 91,6 creditos autorizados

22.336.031 100,0
2.286.060 dolares, de
Jeducidos 235.203 do
vde saldos no utiliza

~.1~9.5~5 (l.O nacioual sabre la ren
128.751.307 94,0

15. Las obligacione.
'136.940.892 100.0 rreditns presupuestari

presupnestarios auter
creditos presupuestar

Tendencia general de 108 haberes del Fondo (1947-51)

13. En e1 parrafo 12 se han indicado los gastos generales y la relaci6n entre los gastos administrativos y 10s ,;astos
de asistencia. Las cifras que aparecen a continuaci6n muestran la tendencia de 105 "ingresos" y los "haberes" del Fondo.
En 105 ultimos tres aiios (1949-51), los gastos de asistencia han superado 10s ingresos anuales. Por 10 tanto, 105
haberes del Fondo disminuyeron durante esos afios en una cifra de mas de 31.000.000 ell' dolares :

I :\\;RESOS

(Ell miles de dolorcs y

1947 194::; 1949 1950 /')51 Total

a) Contribuciones

De los Gobiernos 20.170 40.875 26.313 19.228 10.315 116.901
Privadas (incluyendo e1 Lla-
mamiento de las Naciones
Unidas en Favor de la In-
fancia) l(l 5.904 5.014 1.513 230 12.683

L'NRRA ........ 11.650 12.107 8.075 518 245 32.595

TOTAL 31.836 58.886 39.402 21.259 10.796 1"2.179

b) Otros inqrcsos

Inversiones 11 88 313 494 305 1.211

Plan de Contribuciones del
Personal 262 235 497

Varios 115 134 72 321

Diferencias de cambio ..... (26) (108) 548 15 429

TOTAL 11 62 320 1.438 6"27 2.458

TOTAL GENERAL 31.847 58.948 39.722 22.697 11.423 164.637
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i totales

't'

HADERES nsr, FaNDO

Al 31 de diciembre

(En miles de do/ares)

Dismi""ci,i" ,-JlIlIlellto
durtmtc el alio d"rewl<'el alia

1947
1948
1949
1950
1951

31.032
58,526
51.583
38.347
27.199

27.494
6.Q43

13.236
11.148

ossastos
~I Fondo.
:anto, 105

tal

901

683
595

179

.211

497
321
429

.458

.637

EBtado de los creditos preeupueatarlos autorizados, de lae obligaciones contraidas y de los saidos no
utillzados de los creditos autortzades, eorrespondientes a 1951

II El estado de los creditos presupuestarios, de las obligaciones contraidas y de los saldos no utilizados de los
ereditos autorizados (gastos administrativos (brutes) para 1951 acusa un total de creditos presupuestarios de
2.286.060 dolares, de obligaciones incurridas en 2.100.635 d61ares (cifra neta de 1.865.432 dolares ), despues de
Jeducidos 235.203 d61ares de ingresos procedentes del Plan de Contribuciones del Personal (vease el parrafo 9)
vde saldos no utilizados de 185.425 dolares, despues de asignados 80.000 dolares para el reembolso del impuesto
nacinnal sobre la renta.

15. Las obligaciones de caracter administrativo (total bruto) contraidas en 1951 representan el 91.9% de los
rreditas presupuestarios autorizados (total bruto ) para ese afio. El cuadro que sigue es un resumen de los creditos
presupuestarios autorizados, de las obligaciones contraidas y de la relaci6n entre las ohligaciones contraidas y los
creditos presupuestarios autorizados, para cada una de las cinco secciones del presupuesto del UNICEF:

Secci6n
I. Sede de Nueva York , .
2, Oficinas regionales y Xlisiones en Europa y el

Mediterraneo . . . . . . . . . . .
3. Oficina regional y Misiones en Asia
4. Oficina regional y Misiones en America Latina
5. Misiones en la China, J ap6n y Corea y Oficina del

Pacifico Sudoccidental (Sydney)

TOTAL

Gastos administrativos eventuales ....
Asignacion para reemholso del impuesto nacional sobre
~n~ .

TOTAL GENERAL

~l1rante 1951, se inauguro en Lima (Peru) la Oficina Regional de America Latina y en Beirut (Lihnno ) , la Of i­
nna para la Regi6n del Mediterraneo Oriental. La Mision de Indochina no actuo en ese afio. En America Latina, no
se n?mbro hasta diciembre de 1951 al Jefe de la Mision para Bolivia, Paraguay y Peru. En el territorio de la China
eontm~ntal se ha retirado todo el personal hasta que sea posible volver a prestar ayuda y en la actualidad no exis­
ten aSlgnaciones para el J apon 0 Corea que requieran el concurso de personal internacional residente en la zona.
En consecuencia, no ha side necesario utilizar todas las asignaciones destinadas a esos fines.

7



United States
de 1952 ...

United States
de 1952 ...

United States '
de 1952 ...

United States
de 1952 ...

United States
de 1952 ...

United States
Serie A, l~

.-lI/Sirh:
Creditanst

B8gica:
Banque (h

Brusela
Chccoeslo~'a(

Statni B
Dillulllurca:

Privatban
hague

Filllulldia:
A/B Nor

Prancia:
Paris:
Chase Bat
Morgan &
Societe G

l'indust
Arqelia:
Societe G

l'indust
Grecia:

Banque d'
Ituli.:.:

Banca Cm
Banca d'
Banco di

Cuentas de aho
Bank of Am

tion, San

53

466

TOTAL 519

(Firmado) Maurice PATE

Director Ejecutit'o

MEDITERR.'.NEO ORIENTAL y AFRICA:

Egipto:
National Bank of Egypt, El Cairo

Etiopia:
State Bank of Ethiopia, Addis Abeba

Irak:
Ottoman Bank, Bagdad

Israel:
Bank Leurni le-Israel, B. M., Haifa

Ubano:
Banque de Syrie et du Liban, S A., Beirut

Turquia:
Banque Centrale de la Republique de Turquie,

S. A, Ankara

EUROPA:

Alemania:
American Express Company, Inc. Berlin
Bank Deutscher Laender, Francfort
Rhein-Main Bank, Francfort

China-Taiwan:
Bank of Taiwan, Taipeh

Filipinas:
Bank of America, National Trust and Saving!

Association, Manila
India:

Lloyds Bank, Limited, Nueva Delhi
Indonesia:

Nationale Handelsbank N. V., Jakarta
Japan:

Chase National Bank of the City of New York,
Tokio

Pakistan:
Lloyds Bank, Limited, Karachi

Tailandia:
Provincial Bank, Limited, Bangkok

AUSTRALIA:

Commonwealth Bank of Australia, Sydney

8

Indemnizacion par perdida de bienes sufrida por un miembro del personal y su familia al ser
trasladado desde un lugar de destino oficial en Asia a otro .

Indemnizacion a dos miembros del personal del Organismo de Obras Publicus y Socorro en
Beirut por dafios en los vestidos mientras prestaban servicios al UNICEF .

ASIA:

Afganisttin:
Da Afganistan Bank, Kabul

Birmania:
Lloyds Bank, Limited, Rangun

ceu«.
Mercantiie Bank of India, Ltd., Colombo

AMERICA:

Bolioia:
Banco Central de Bolivia, La Paz

Brasil:
Banco do Brasil S. A, Rio cle Janeiro
Banco do Brasil S. A, Joao Pessoa
National City Bank of New York, Rio de Janeiro

Chile:
Banco Central cle Chile, Santiago

Costa Rica:
Banco Nacional de Costa Rica, San Jose

Ecuador:
La Previsora, Banco Nacional de Credito, Quito

Estados Unidos de America:
Nueua York:
Chase National Bank of the City of New York,

Pine Street, corner of Nassau
Chase National Bank of the City of New York,

Forty-Second Street Branch
Chemical Bank & Trust Company, United Nations

Office
Federal Reserve Bank of New York
National City Bank of New York
San Francisco:
Bank of America, National Trust and Savings

Association
Guatemala:

Banco Agricola Mercantil, Guatemala

Pent:
Banco de Credito del Peru, Lima

Uruguay:
Banco de la Republica Oriental del Uruguay, Mon-

tevideo

Llsta de cuentas banearlas

ANEXO I

2 Anexos : Lista de cuentas bancarias del UNICEF
Inversiones al 31 de diciembre de 1951.

Abril de 1952.

Indemnlaaelonea y pagos a titulo benevolo y graeiable

16. Durante el aiio se aprobaron pagos par un total de 519 dolares, En virtud de 10 dispuesto en el Artlcul 103
del Reglamento financiero, se presenta el siguiente estado: 0 ,

$



TOTAL GENERAL

4.120.683,25

20.624.005,20

Intereses
acurulados al

31 de dlciembre Valor ai 31 de
1951 dlciembre de 1951

$ $

Luscmburqo :
Banque Internationale il Luxembourg S. A., Lu­
xernburgo

Norucqa:
Christiania Bank og Kreditkasse, Oslo

Poises Bajos:
Amsterdamsche Bank, X. \'., Amsterdam

Polonia:
Bank Handlowy w Warszawie S. A., Varsovia

Rcino Unido:
Bank of England, Londres
Chase National Bank of the City of New York,

Londre:
Morgan Crenfell & Co., Limited, Londres

Suecia:
Aktiebolaget Svenska Handelsbanken, Estocolrno
Stockholms Enskilda Bank, A. B., Estocolmo

Suisa:
Banque Nationale Suisse, Berna
Credit Suisse, Zurich .

Trieste:
Banco di Rorna, Trieste

Yuqoeslouio .'
Banque Nationale de la Republique Federative

Populaire de Yougoslavie, Belgrade

Volar nominal Costa

$ $

500.000 497.923,00

3.500.000 3"+85.755,00

2.000.000 1.991.878,00

500.000 497.826,00

6.000.000 5.971.183,33

Inversionea aI 31 de diciembre de 1951

Concept»

ANEXO II

..!IISin·': ,
Creditanstalt-Bankverem, Viena

BNgica:, ' •. G' . I cl B I' S ABanque de la Societe .enera e e e gique, . "
Bruselas

Cht'coeslo~'aql/ia :
Statni Banka Ceskoslovenska, Praga

Dinamarca: . ~' ,
Privatbanken 1 K..jobenhavn, Aktieselskab, Copen-

hague
Filllandia: . . .

A/B Nordiska Foreningsbanken, Helsinki

Prancia:
Paris:
Chase Bank
Morgan & Cie, Incorporated .
Societe Generale pour favonser le commerce et

l'industrie
Arqclia:
Societe Generale pour favoriser le commerce et

l'industrie
Grecia:

Banque d'Athenes, Atenas
Itali.:.:

Banea Commerciale Italiana, Roma
Banea d'America e d'Italia, Rorna
Banco di Rorna, Roma

and Saving!

$

466

S3

S19

Articulo 10.3

Berlin
t

9

Maurice PATE

·tor Ejecutil'O

rta

, Beirut

af New York,

e de Turquie, Cuentas de ahorros (reembolsables a 30 dias) :
Ba~k of America, National Trust and Savings Associs-

tton, San Francisco .

Sydney

~ba



ESTADOS DE CUENTAS CORRESPONDIENTES AL

QUINTO EJERCICIO ECONOMICO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DE 1951



Estado del activo y

(~'Uivalen

ACTIVO
$

Efectivo en caja y depositos en bancos (inclusive depositos contra cartas
de credito irrevocables que importan $251.250,06) .

Efectivo e inversiones en poder de las Naciones Unidas:

Efectivo en bancos .

Inversiones al costa (inclusive intereses acumulados de $58.756,62) ..

Sumas entregadas en deposito a proveedores para la obtencion de mer-
caderias .

Cuentas por cobrar, anticipos, depositos, etc.

309.515,56

20.624.005,20

ciones
2.780. mpra

presa

ersonal
.y servi

astos a
20.933:

':a para
2.067;

235; Idel F

ldo al

Contribuciones por recibir de los Gobiernos

CERTIFICADO CONFORME
(Firmado) Stanley SROKA

I nteruentor

.........................

TOTAL

2.057;

$28.075)

. Fondo
: rios y
mpras

Sin asi

CERTIFICADC ROB}

El estado del activo y pasivo que precede ha sido examinado de conformidad con las instrucciones r soble
certificamos que, a nuestro juicio, dicho estado es exacto.

12
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Estado del activo y

(~'Uivalen

ediciembre de 1951

de ID! EE.UU.)

PASIVO
$ $

i15,56

l05,20

ciones por Iiquidar:

2.780 mpra de mercaderias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

presa conjunta (campaiia BCG) .

ersonal para proyecto.s: cursos de formacion profesional por grupos
y servicios de ejecucion .

astos administrativos (1950, $13.860,28; 1951, $141.007,31)
20.933.:

para seguros .
2.067j

I del Fondo:
235;

ldoall 0 de enero de 1951

394.628,44

87.216,54

41.252,69

154.867,59

38.347.366,55

677.965,26

198.155,09

2.057;·
enos: Exceso de gastos sobre ingresos en el ejercicio economico

$28.075! terminado el 31 de diciembre de 1951, segun estado de ingresos y
gastos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11.148.129,30

,al3l de diciembre de 1951 27.199.237,25

Fondos asignados (para asistencia aun debida a los paises benefi­
. rios y con cargo a los cuales existen compromisos pendientes por
mpras que importan $3.768.721,13) $24.998.801,29

Sin asignar .... . . . . . . . . . . . 2.200.435,96

$27.199.237,25

CERTlFlCADC . ROBACION DE eUENTAS

TOTAL $28.075.357,60

APROBADO

(Fir11t<J,do) E. J. R. HEYWARD

por el Director

con las instrucciones r sobtenido todos ios informes y exp!icaciones que hem~s solicitado y, como resuItado de la cornprobacion,

(Firmado) Watson SELLAR, Canada
Rafael ESCALLON, Colombia
Otto F. REMKE, Dinamcrca

13
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Estado de los Ingresos y gastos correspondientes al ejercicio

econdmieo terminado el 31 de diciembre de 1951

1NGRESOS

Contribuciones de los Gobiernos, inclusive las SU11las prometidas (Cuadro A)
Contribuciones del LIamamiento de las Naciones Unidas en Favor de la In-

fancia (Cuadro B) .
1ngresos procedentes de la liquidacion de rec1amaciones de la UNRRA por

seguros maritimos y otros .
Contribuciones particulares .
1ngresos procedentes de las inversiones .
Plan de Contribuciones del Personal .
1ngresos varios .

111as: Diferencias de cambio

TOTAL
GASTOS (Cuadro C)

Asistencia por regiones y paises :
Mercaderias expedidas .
Becas para ampJiaci6n de estudios .
Personal para proyectos .
Participaci~n. en la Empresa Conjunta (campafia BCG) .
Otros servlclos .

Asistencia general:
Cursos de formaci6n profesional por grupos .
Flet~s'y gasto~ con~~os .
Servicios de eJecuclOn .

Gastos administrativos, segun el estado de los creditos presupuestarios auto­
rizados, de las obJigaciones contraidas y de los saldos no utilizados de 10s
creditos autorizados . .

TOTAL

Excedente de las gastas sabre las ingresas, que representa la disminucion del capital
del Fondo durante el afio .

$ $

10.315.100,65

168.147,93

245.706,96
67.452,94

304.701,36
235.202,85

71.979,80

11.408.292,49
14.812,38

11.423.104,87

17.039.616,40'
121.642,83
24.567,41

562.524,80
703.805,44

18.452.156,88

22.041,12
1.922.055,11

74.346,12

2.018.442,35

2.100.634,94

22.571.234,17

11.148.129,30

a) Esta suma incluye $6.075.240,45 correspondientes alas existencias de mercaderias, expedidas hasta el lOde enero de 1951.

CERTIFICADO CONFORME
(Firmad 0) Stanley SROKA

I nterventor
(Firmada) E.

APROBADO

J. R. HEY\VARD
par el Director .

CERTIF1CADO DE COMPROBACION DE CUENTAS

El estado de los ingresos y gastos que precede ha sido examinado de conformidad con las instrucciones ~~cibidas.
Hemos obtenido todos los informes y explicaciones que hernos solicitado y, como resultado de la comprobaclOn, con­
firmamos que, a nuestro juicio, dicho estado es exacto.

(Finnado) Watson SELLAR, Calla~a
Rafael ESCALLON, Colombia
Otto F. REMKE, Dillal1larca
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CUADRO A
Contribuciones de Ios GobiernoB (inclusive Ills eumas prometidaa) durante cl ejercicio

econemico terminado cl 31 de diciembre de 1951

Afganistan .
Australia .,
Austria

Bolivia .
Brasil ......•.......
Birmania .

Canada. . . . . .
Ceihin .

Chile.....· ..
Chinn (Taiwan) . .
Colombia .

Costa Rica .

Egipto .

Finlandia . . . . .
Francia ., .

G,mtemala

Haiti
Islandia

India .
Indonesia ..
lrak .....
Israel .

Japan
jnrdania .....

Luxemburgo ... . . . . . . . . .. . ....
Paises Bajos
Xueva Zelandia
Pakistan .
Peru .

Filipinas .

Suiza .

Tailandia .

Reino Unidc '" .
Estados Unidos de America .
Yugoeslavia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TOTAL

Colllril>1/ciOIl

(Surna prometida )
250.000 libras australianas
129.146,37 schiIIings
622.486,78 schiIlings (suma prome­

tida )

(Suma prometida)
1.600.000 cruzeiros
Contribucion en especie (arroz ) cal-

culada en
500.000 dolares canadienses
1.786-10-3 libras esterlinas
(Suma prornetida)

(Suma prometida)
(Suma prometida)
Contribucion en especie (cafe), cal­

culada en
Contribucion en especie (judias ),

calculada en
33.000 libras egipcias (suma prome­

metida)
Dolares de los EE.UU.
175.000.000 francos franceses (suma

prornetida )
Contribucion en especie (cafe), cal­

culada en
Dolares de 10s EE.UU.
Contribucion en especie (aceite de

higado de bacalao ) > calculada en
500.000 rupias indias
(Suma prometida)
5.000 dinares iraqueses
9.000 Iibras israelies (suma prom e­

tida )
79.503.570 yens
500 dinares jordanios (suma prorne-

tida)
Dolares de los EE.UU.
100.000 florines (surna prornetida )
100.000 lihras neozelandesas
200.000 rupias pakistanas
1.500.000 soles
1.500.000 soles (suma prometida)

100.000 pesos fiIipinos (suma prorne-
tida t

1.400.000 francos suizos (suma pro­
metida)

Contribucion en especie (arroz ), cal­
culada en

Contribucion en especie (arroz ),
(prometida) ca1culada en

100.000 libras esterlinas
D61ares de los EE.UU.
10.000.000 dinares yugoeslavos
10.000.000 dinares yugoeslavos

(suma prometida)

17

J:l/lli,'alt'llL'ia ell dJla",'s <1,' los EE.1 I'.

6.000,00
560.000,00

6.046,18

29.142,64 35.188,82

10,000,00
86.253,36

50.400,00
470.000,00

5.000,00
5.000,00 10.000,00

5.000,00
25.000,00

16.752,33

10.000,00

94.380,00
10.000,00

500.000,00

623,39
4.000,00

13.067,82
105.000,00
200.000,00

14.000,00

25.200,00
220.843,25

1.400,00
3.000,00

26.315,79
280.000,00
60.450,00

100.000,00
100.000,00 200.000,00

50.000,00

327.600,00

64.625,89

400.000,00 464.625,89

280.000,00
5.750.000,00

200.000,00

200.000,00 400.000,00

$10.315.100,65



CUi.DRO B

Contribuciones del Llamamiento de las Naciones Unidas en Favor de la Infaucia,
recibidas durante el ejercicio econemico terminado el 31 de diciembre de 1951

Pais

Australia
Belgica ..
Birmania ..
Canada .
Italia .
N'ueva Zelandia .
Peru .
San Marino
Reino Unido (Territorios no Auto-

nomos) .
United States Committee for

l]}JICEF .

TOTAL

COlllril>ucioll

16.806-12-8 libras australianas
1.000.000 francos belgas
19.999-8-0 rupias birmanas
15.877,93 d61ares canadienses
8.517.105 liras
11.167-16-10 libras neozelandesas
6.951,39 soles
302.504 liras

672-12-2 libras esterlinas

Dolares de 10s EE.DU.

18

Equimlellciu ell d,i/or,'s
de IosEE.l T.

37.646,86
20.000,00
4.199,69

14.925,25
13.627,37
31.269,96

463,43
484,01

1.883,30

43.6-1-8.06

168.147,93
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Estado de Ias asignacioncs nutoriza
aun debldas, corrcspondientcs al ejer

AsiglJaciones

ASISTENCIA POR REGIONES Y PAfsES

Asia
A~ganis.tan . . . . . .
Birrnania .
Ceilan .
China - Continente

Taiwan (Formosa)
India. . . . . . . . . . . .. . .
Indochina .
Indonesia .
Jap6n .
Corea .
Pakistan .
Filipinas ,
Tailandia . .
Reino Unido: Territorios no autonomos :

Brunei . .
Hong Kong .
Federacion Malaya . . . . .
Borneo Septentrional .. . .
Sarawak .
Singapur .

Campafia BCG . .
Sin asignar .

TOTAL DE LA REGI6N

Mediterraneo Oriental y Africa
Egipto .. , .
Iran .
Irak .
Israel .
Libano . . . . . . . . . ,

. Libia " .
Siria .
Turquia .
Reino Unido: Territorio no autonomo :

Aden .
Refugiados de Palestina .
Campafia BCG-Egipto, Israel, Siria .
Campafia BCG-Marruecos .
Carnpafia BCG-Tunez .

TOTAL DE LA REGI6N

E~tropa

Albania .. " , , , .
Austria. . .. . . . . . . . . . . . . . . .
Bulgaria .
Checoeslovaquia .
Finlandia .
Fra-cia .

ICC-Parls .
A1emania .. .
Grecia .
Hungria . .

20

Soldos ol
r Elle.1951

$

74.708,70
233.763,6-+
161.094,91

7.235.986,13
108.421,27

2.614.455,71
457.900,00

1.791.497,65
27.353,98

476.503,77
602.704,01
116.412,10
425.651,61

438,21
42.122,42

146.723,40
28.957,97
32.201,95
32.066,38

727.574,09
1.911.700,00

17.248.237,90

116.500,33
98.724,01
28.836,21

535.598,95
657.696,22
73.469,44
74.377,68

1.585.202,84

406.522,71
241.709,92
233.623,63
162.766,99
75.134,43

613.656,55
710.934,11
98.112,02

335.653,98
9.436,74

Antori::adas !lfl'cadrrias
elllQ51 I'/xpedidas

$ I $

55.000,00 129 25.394,12
119.000,00 35~ 110.479,60
352.000,00 51 149.098,71

(466.800,00) 6.76Y. 3.646,31
48.000,00 15E; GG.569,83

1.401.000,00 4.0l:~ 10.571,03
45i:

l.i91' 851.692,37

1.184.000,00
2iJ 20.066.35

1.6EC 79.440,84
797.700,00 1.4OC~ 430.579,38
273.000,00 38~l 290.967,28

35.000,00 46Cf 360.954,72

7.000,00 i: 41,84
15.000,00 5i: 29.353,43

146; 27.512,40
28j (409,02)

22.000,00 54~ 1.465,57
32: 1.006,62

(457.200,00) 2iO:
(1.911.700,00)

1.473.000,00 18.721 381.431,38

326.000,00 326 1,00
477.000,00 477 6.906,5"

90.000,00 206. 21.103,09
140.000,00 238 53.964,32

(2.300,00) 26: 1.966,91
100.000,00 lOO.
73.000,00 73. 1.966,91

162.000,00 162. 44.213,34

13.000,00 13. 45,33
1.419,000,00 1.954. .159,75
(482.000,00) 175

(11.300,00) 62.
(56.400,00) li.

2.248.000.00 3.833. 19.327,19

(406.522,71 ) I

888,00 242. 00.717,70
60.000,00 293. 63.419,80

162. 86.133,41
7S. 43.871,61

613. 37.128,52
330.000,00 1.040.
246.000,00 344. 85.117,34
305.000,00 640. . 89.709,84
(9.436,74)



I Yde lOB saldoa de laa aeignaclonea
o~~ll1inndo el 31 de diciemhre de 1951

les Gas/os
- Soldos de/as

Becas para usiY'ldriollCS

Idos !lrrcadrrias alllpliaci611 Personal para Empresa Otros aUlI dcbidas
i1 . Is.lldidas de estudios proyectos conjunta seruicios Total al31 Die. 1951

$ $ $ $ $ $ $

ID 12 25.394,12 25.394,12 104.314,58
lO 35~ 110.479,60 110.479,60 242.284,04
lO 51 149.098,71 18.916,78 168.015,49 345.079,42
lO) 6.769: 3.646,31 1.448,09 5.094,40 6.764.091,73
lO lSe' 89.569,83 7.153,71 14.051,04 110.774,58 45.646,69
lO 4.01:~ 10.571,03 9.:'41,30 1.019.812,33 2.995.643,38

457: 457.900,00
l.i91~ 851.692,37 7.751,87 476,54 859.920,78 931.576,87

2i! 2OJXif,35 20.066,35 7.287,63
)() 1.6f£! 79.440,84 (1.20~,51) 978.236,33 682.267,44
lO l.4Ce 30.579,38 8.562,85 439.142,23 961.261,78
)() 38Sl 290.967,28 2.016,63 (70,54) 292.913,37 96.498,73
lO 46(1 360.954,72 8.047,07 1.610,98 370.612,77 90.038,84

lO i; 41,84 41,84 7.396,37
lO Si' 29.353,43 4.333,11 33.686,54 23.435,88

146; 27.512,40 1~.368,13 42.880,53 103.842,87
28; (409,02) 2.729,62 2.320,60 26.637,37

)0 54: 1.465,57 552,50 2.018,07 52.183,88
32: 1.006,62 2.640,73 3.647,35 28.419,03

)0) 2iO: 207.594,52 207.594,52 62.779,57
)0)

DO 18.721 381.431,38 84.584,68 17.593,13 209.042,61 4.692.651,80 14.028.586,10

DO 326 1,00 1,00 325.999,00
)0 4ii 6.906,5'r 6.906,54 470.093,46
)0 206. 21.103,09 21.103,09 185.397,24
)0 238. 53.964,32 153.964,32 84.759,69
)0) 26: 1.966,91 336,17 2.303,08 24.233,13
DO 100. 100.000,00
00 73. 1.966,91 1.966,91 71.033,09
DO 162. 44.213,34 44.213,34 117.786,66

00 13. 45,33 45,33 12.954,67
00 1.954. .159,75 (162,29) 1.488.997,46 465.601,49
00) 175. 116.034,07 116.034,07 59.662,15
00) 62, 54.412,18 54.412,18 7.757,26
00) 17. 22.357,86 22.357,86 (4.380,18)

00 3.833. 192.977,99 1.912.305,18 1.920.897,66

71'.)
242. 00.717,7000 1.455,75 (701,55) 101.471,90 141.126.02

00 293. 63.419,80 (605,80) 62.814,00 230.809.63
162. 86.133,41 86.133,41 76.633.58

75, 43.871,61 729,03 44.600,64 30.533,79
613. 37.128,52 10.823,42 4.868,95 352.820,89 260.835,66

00 1.040. 672.523,55 672.523.55 368.410,56
00 344. 85,117,34 31.281,89 316.399.23 27,712,79
00 64O,t 89.709,84 1.983,44 391.693,28 248.960,70
74)
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---_.-
Asigtlaciotles

AlItorizadas
m 1951

$

155.000,00

(503,81)

1.070.000,00
(255.100,00)

1.495.324,74

45,83
550.000,00 906. ' 8.801.70

270.. 41.825,00
100.000,00 207.i~ 32.381,20
3::.500,00 94..'1 30.470,43

123.~·

134.600.00 483.c 97.353,23
158.000,00 250.~ 24.390,00
24.000,00 llH 07.976,72

173.\i 49.002,23
15.000,00 33,g1 20.887,78

(105.500,00) (5.9. 8,57
238.000,00 253,3 06.122,81
83.000,00 83.GI 40.870,96
4.000,00 14{;. 43.849,47

103.000,00 276. 97.313,6.3

16.000,00 19) 13.988.95
110.500,00 113. 68.111,90
36.000,00 36.( 6.945,36
12.000,00 14.

(12.000.00) 2.0
(1.265.000,00)

237.100,00 3.713. 0.345,77

(828. 076.062,35)
!

5.453,424,74 32.529. 64.375,95
6.07i.1 75.240,45

5.453.424,74 38.604.J .39.616,40

71.
8.000,00 8.

1.922.000,00 4.333.:
85..

133.275,00 197.

3.006.331,00 4.269.

10.523.030,74 47.570.

Saldosal
1° Ene.1951

$
773.260,23
438.366,58

503,81

52.605,38
947.106,39
494.391,68

5.593.785,15

71.616.56

2.411.504,26
85.500,00
64.349,90

1.263.158,62

121.695,99
356.449.25
270.909,86
107.789,87
59.300,95

123.985,84
348.450,02
92.432,02
89.430,07

173.915,13
18.900,04
99.582,97
15.364,50

136.367,47
173.881.58

3.785,96
2.500,00

2.885,34
14.000,00

1.265.000,00

3.476.626.86

(828.217,82)

27.075.634,93
6.075.240,45

33.150.875,38

TOTAL DE LA REGI6N

Existencias de mercaderias al lOde enero 1951 ....

ASISTENCIA GENERAL
Cursos de forrnacion profesiona1 por grupos .
Reservas para la carnpafia BCG .
Fletes y gastos conexos ., .
OMS-Personal para la carnpafia BCG .
Servicios de ejecucion .

America Latina
Bolivia .
Brasil .
Chile ·· ············ .
Colombia .
Costa Rica , , , .
Republica Dominicana .
Ecuador .
El Salvador .
Guatemala " , ..
Haiti ···.······· .
Honduras '" ..........................•
Mexico " , '"
Nicaragua .
Panama · ····· .
Paraguay , .
Peru .
Reino Unido: Territorios no autonornos :

Honduras Britanica .
Jamaica . .
Trinidad , , ..

Uruguay .
Becas para ampliacion de estudios del BCG .
Sin asignar .

.t... TOTALES 37.047.004,72

Gastos no distribuidos

GASTOS ADMINISTRATIVOS

TOTAL DE LA REGI6N

Estado de Ias u8ignacioneB autorizad
aun debldes, ecrrespendlentes al ejercicio eeo

Europe (continuaci6n)

Italia .
Polonia '" , "
Rumania .
Reino Unido:

Malta .
Yugoeslavia .
Campafia BCG .

I
~:: 'b......



y de los saldos de Ias asignaeiones
s~:: cl 31 dediciembre de 1951 (continrlacion)

eiones
Gas/os

Saldos de las
Beeas para asig/lacia/les

rizadas \!,rl'tllit'rillS olllp/iacivn Personal para Emprcsa Otros aWldebidas

1951 . I·.rpfdidas de esiudios provcctos cOlljl/ll/a sert icios Tolal al31 Dic.1951

$ S $ s $ $ $ $

lO,OO 24.976,39
524.976,39 403.283,84

54.513,81 1.286,72 459,00 256.259,53 182.107,05

)3,81)

27.335.69 321,19 27.656,88 24.948,5G

)0,00 '6.409,1\5 2S0,OO 573,50 1.637.263,35 379.843,04

)0,00) 172.564,94 172.564,94 66.726,74
---

24,74 7.089,[ 49.333.96 16.273,75 5.E!9,90 172.564,94 703.805,44 4.647.177,99 2.441.931,90

121. 45,83 2.703,15 2.748,98 118.947,01

)C),OO 906. • 8.80l,i0 1.958,06 943,12 311.702,88 594.746,37

270.~ 41.825,00 2.368.32 (653,82) 43.539,50 227.370,36

)C),OO 20n 32.381,20 943,12 33.324,32 174.465,55

80,00 94,81 30.470,43 2.702,60 33.173,03 61.627,92

12F 123.985,84

80.00 483.C 97.353,23 141.451,39 238.804.62 244.245,40

00,00 250.4 24.390,00 6.002.33 130.392,33 120.039,69

JO,OO 113.4 07.976,72 107.976,72 5.453,35

173.\i 49.002,23 149.002,23 24.912,90

00,00 33,g1 20.887,78 20.887,78 13.012,26

00,00) (5.9. 8,57 (3.784,24) (3.775,67) (2.141,36)

00,00 253,l 06.122,81 106.122,81 147.241,69

00,00 83.m 40.870,96 40.870,96 42.129,04

00,00 14(;.' 43.849,47 43.849,47 96.518,00

00,00 276. 97.313,6.1 ~.3~9,~0 99.642,83 177.238,75

00,00 19.i 13.988.95 ( lYl,%) 541,96 14.338,95 5.447,01

00,00 113. 68.111,90 2.912,70 71.024,60 41.975,40

00,00 36.( 6.945,36 6.945,36 29.054,64

00,00 14. 14.885,34
00,00) 2.0 2.000,00

m,OO)
----

00,00 3.713. 0.345.77 20.784,40 1.774,38 137.667,15 1.450.571,70 2.263.155,16

(828. 76.062,35 ) (149.727,89) (125.790,24) (502.427,58)

f24,74 32.529. 64.375,95 12l.<A2,83 24.567,41 562.524,80 703.805.44 12.376.916,43 20.152.143.24
6.075.1 75.240,45 6.075.240,45

l24,74 38.604, 39.616,40 121.642,83 24.567,41 562.524,80 703.805.44 18.452.156,88 20.152.143,24
~

71. 22.041,12 49.575,44
)00,00 S. 8.000,00
)00,00 4.333.: 1.922.055,11 2.411.449,15

85.. 85.500,00
275,00 197. 74.346,12 123.278,78

331,00 4.269. . 2.100.634.94 2.168.854,68

830,74 47.570. , 22.571.234.17 24.998.801,29

=
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INFORME DE LA JUNTA DE AUDITORES A LA ASAMBLEA GENERAL

1. Las cuelltas del Fondo Intern~cional de Socorro a ~a ~nfancia ~E han revisado con la amplitud que la J u?ta de
\ d'tores ha considerado uecesaria para aprobar 105 siguientes estados de cuentas, presentados por el Director

....1I1 • • b 1 .
Ejeclltiyo del Fondo, e intormar so re os mrsmos :

Estado del activo y pasivo al 31 de diciembre de 1951 ;

Estado de los ingresos y gastos correspondientes at ejercicio economico terminado el 31 de diciernbre de 1951;

Estado de los creditos presupuestarios autorizados, de las obligaciones contraidas y de los saldos no utilizados
de los creditos autorizados (gastos adnunistrativos ) correspondientes al ejercicio econornico terrninado el 31
de dieiembre de 1951.

2, En los ejercicios anteriores, el estado de los ingresos y gastos reflejaba :~" operaciones del ejercicio examinado
\' los saldos de las cuentas acumulativas desde la fecha en que se creo el Fon.lo. El estado que ahora se presenta se
~efiere unicamente al ejercicio economico de 1951, aunque, para comodidad del Lctor, la ] unta hace ciertas compara­
ciones con los dos ejercicios anteriores.

3. Illgl'esos: A continuacion se cornparan los ingresos de 1951, que ascienden a 11.423.105 dolarc 5, con los de los
dos eiercicios economicos an teriores :

1950 i951
$ $

19.227.300 10.315.101

1.481.169 168.148
517.936 245.707

32.098 67.453
494.272 304.701
261.688 235.203
134.129 71.980
548.154 14.812

22.696.746 11.423.105
=-"=

4.917.100
8.074.713

96.999
312.250

115.073
-107.76+

39.721.667

1949
$

;"6.313.296

. .' .' "".." " '. ". > '".

TOTALES
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?~ 3

del Llamarniento de las
Contribllciones de los gobiernos
Contribllciones procedentes de las carnpaiias

Xaciones Unidas en Favor de la Infancia
Contribllciones de la UNRRA
Contribuciones particulares
Ingresos procedentes de las inversiones
Plan de Contribuciones del Personal
Varies .
Diferencias de carnbio

4, En 105 estados de cuentas de 1950, figuraba la suma de 1.751.71.8 dolares como contribuciones por recibir de 105
'gobiernos, por haberse comprometido en firme los gobiernos en cuestion a realizar esas entregas, Con excepcion

de 52,880 dolares, en 1951 se recibio la totalidad de esa suma. En los estados de cuentas a que se refiere este in­
forme, se incluyen 2.057.781 dolares como contribuciones por recibir en virtud de compromises en firme existentes
al31 de diciernbre de 1951. Hasta ellS de abril de 1952, fecha en que se terrnino la revision de las cuentas se habian
recibido 1.100.424 dolares de la citada cantidad.

5, Se ha introducic1o una mcdificacion en la contabiIizaci6n de las contribuciones obtenidas por el Llamamiento
.de las Naciones Unidas en Favor de la Infancia. Con anterioridad, las surnas en poder de los comites nacionales del
,citado Llamamiento al finalizar el ejercicio econornico y que aun no se habian transferido al Fondo, se considera­
ban como ingresos del ejercicio corriente. Asi, en el ultimo estado de cuentas figuraba como ingresos la cantidad de
,394.000 dolares, que el Fondo aun no habia recibido. Ahora se sigue la practica de no contabilizar estas contribu­
«icnes coma ingresos hasta haberlas recibido, La Junta aprueba esta nueva practica, y 5610 se cita para explicar
;el hecho de que en los estados ele cuentas de 1951 no figura ninguna suma como cantidades por recibir procedentes de
'las campafias del Llamamiento de las Xaciones Unidas en Favor de la Infancia.

>;6, Otro cambio introducido en la, practicas contables, y que tambien ha sido aprobado por la Tunta, consiste en
i ,que las sumas procedentes de la liquidacion ele reclamaciones de la UNRRA contra compaiiias· de seguros y de
.ptra~ clases s610 se contabilizaran como ingresos una vez que el Secretario General haya acreditado al Fondo las
: f~~tIdades percibidas por esos conceptos, En e1 pasado, las cantidades que se preveia ihan a recihirse en el ejer­
id1c1o econ6mico siguiente se contabilizaban como SU111as por cobrar en los estados de cuentas. Rasta el 31 de diciern­
!!lbre. de 1951, se habia acreditado al Fondo un total de 1.062.289 dolares procedentes de la liquidacion de indernni­
~... i.Z•. ;jClO~es par seguros maritirnos y ~tros cn~d.itos a favor d~ la UN~RA. ~n la f,echa indicada, el Secretario ~eneral
r{iretellla en las cuentas de las Naciones Umdas 12.236 do lares mas. Se mformo a la Junta que el valor 1101111nal de

It!



Anticipados P
dicho Gobi

Anticipados P
Pulestina et
a dicho Or

Los gastos administrati
le mas elevado del eola)

tmusician de los progra

12. AClfl.'rdos de aqcn
ias por colJrar, ~n et cs
siderado necesano Ham,
tal concepto tenian relat

19-19 1950 1951$ $ s
42.806.428 31.761.491 18.961.

289.193 672.1.245.471 830.563 562.33.951 123.415 121.
296.325 456.858 152.

2.303.030 2.471.073 2.100.

46.685.205 35.932.593 22.571'TOTALES

Mercaderias expedidas, inclusive fletes y gastos conexos .
Centro Internacional de Puericultura, Paris .
Participacion en la Empresa Conjunta BCG .
Becas de ampliacion de estudios . . . . . . . . . .
Asistencia de varias clases .. . .
Gastos administrativos .

las reclarnaciones no liquidadas era de 3.329.000 dolares al cierre del ejercicio economico, de los cual ..
que en definitiva podran cobrar e unos 430.000 dolares. es se cal

7. Gostos: Los gastos ascienden a 22.571.234 dolares en 1951, y se d.stribuyen de la manera que se indi
guiente cuadro, donc1e se comparan con los de los dos ejercicios anteriores : ica en e

11. Gastos administrativos: El estado de los ingresos y gastos cIa coma gastos administrativos del ejereicio las
de 2.100.635 d6lares. Sin embargo, de este total corresponden 235.203 d61ares al Plan de Contribuciones del P
sonal. Como esta cantidad no representa ningttn desembolso, el total neto de los gastos aclministrativos en 1951 .~
cIe 1.865.432 d6lares. A continuaci6n, se compara la relaci6n que existe entre los gastos administrativos netos auua
y el costa de la asistencia prestada a los paises, en 10s ejercicios de 1949, 1950 Y 1951:

8. En e1 in forme de la Junta de Auditores sobre las cuentas de 1950 se hace notar que, con excepci6n lie Grod'
tos tales coma penicilina, estreptornicina, etc., el UNICEF no acosturnbra a incluir las existencias de suminJistr"
material medico como partida del activo en el estado del activo y pasivo. Debido a la diversidad y multiplicidad
los productos, el UNICEF no los almacena, sino que 10s pone a cargo del servicio competente del Gobierno
teresado, y su costa se contabiliza como gasto del ejercicio economico en que se efectua el envio. En la que se re
alas existencias de alimentos y otros productos, siempre se ha planteado el problema de fijar el valor real al
del ejercicio ecouomico, debido a que se almacenan en todo el mundo y a que pueden aplicarse varies precios de c
a productos analogos enviados al mismo almacen, Al 31 de diciernbre de 1951, esas existencias eran menores ,
en el pasado, debido a la actual politica de conceder mayor importancia a los programas de higiene y actividades afi'
de asistencia social. Por tales motivos, en 105 estados correspondientes al ejercicio economico de 1951 las exis
cias de alimentos se contabilizan de la misrna rnanera que Ios suministros y material medicos, 0 sea, el costo
asienta como gasto al enviarse 1as mercaderias al pais beneficiario. Se informo a la Junta que se estimaba en u
800.000 d61ares e1 valor de los a1imentos y demas productos que estaban en transito al 31 de diciernbre de 1951; que
existencias almacenadas en varios paises tenian un valor de 2.290.000 dolares, y que las existencias por expedir
se encontraban en poder de los proveedores, 0 almacenadas en el pais de origen, ten tan \111 valor de unos 360,1
d6lares.

9. Como gastos del ejercicio en concepto de becas para ampliacion de estudios se da la suma de 121.643 d61al
En realidad, se gastaron por este concepto 11.068 d61ares mas, La Ol.-IS efectua los pagos y el U~ICEF le re
bolsa oportunarnente las surnas satisfechas. La suma de 11.068 dolares corresponde a cantidades pagadas en 1.
por la O~IS, cuyas facturas fueron recibidas por el UNICEF con posterioridad al cierre de los libros.

10. Por acuer-lo entre el Fondo y la Oi.IS, esta se ocupa de diversas actividades de socorro sufragadas por .
UNICEF. Mientras se liquidaban los presupuestos correspondientes a ciertas activiclades realizadas en 1951,
UXICEF hizo .mticipos a la Ol.-IS, de los cuales quedaron penclientes 335.926 d6lares, surna que figura enel es
del activo y pasivo bajo "Cuentas por cobrar". AI verificarse los libros, se advirtio que al cierre del ejercicio
n6mico de 1951, la O:MS habia rendido cuentas por la totalidad de los anticipos. Si tal liquidacion se hubi
efectuado antes del cierre del ejercicio econ6mico, los gastos del ejercicio habrian aumentado en 33S926 d6Iares \
se habria eIiminado del estado del activo y pasivo la mencionada partida de cuentas por cobrar. Tambien se obse, •
que hay que reembolsar a la OMS otros 199.541 d61ares por gastos efectuados en relaci6n con las actividades a
cionaclas (inc1uidas las obligaciones no liquidadas). Coma consecuencia, una vez aprobadas por el UNICEF
cuentas presentadas por la O:.\IS, entre Ins gastns cIe 1952 figuraran unos 535.000 dolares gastados en actividadesd
arroIIadas en 1951.

13) El U~ICEF
vieios previstos en es
sufrir las mercaderia

14) El Organism:
tara las disposicione.
lugar la prestaci6n '

15) El UNICEF
suministros para el (
aunque tratara de a)

16) Cuando el \'0

compras y de otras
UNICEF se viere 0
giados de Palestina
efectuar par tal con
aruerdo, cIel costo cl

17) Cualquiera cl
de anticipaci6n.

14. La resoluci6n 57
de las Naciones Unicl.
tino que debe darse a
luci6n autoriza al U 1

la resoluci6n no deja
de compras de organisl
cia de dichos acuerdo.
pleada par los funcio
estiman que es ventaj
vechen de la experien(

La Junta opina que serii
coma partida del pasivc

13. En el parrafo ante
terceros. La Junta rec
tros, Par otra parte, 10.
financieras que se han
el7 de junio de 1951
tina en el Cercn- Ori

2) El Organismo
al UNICEi foncIos
formidad (On este a

1949 1950 19i1 ;

$ $ $

44.382.175 33.461.520 20.470.
2.303.030 2.209.385 1.865,

5,2 6,6
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Costo de la asistencia prestada .
Gastos acIministrativos netos . .
Porcentaje de los gastos administrativos en relaci6n con el costa de

la asi~tencia prestada . .



35.697

$

150.000

185.697TOTAL

.-\nticipados Jlor el Gobierno de Ceilan para la adquisicion de DDT en nornbre de
dicho Gobierno .

Anticipados por el Organismo de Obras Publicas )' Socorro a los Refugiados de
Palestina en cl Cercano Oriente para la adquisicion de suministros destinados
a dicho Organismo .

~" ,dm'n"t"""·", importan una "n:d menor que on ejercicios anteriores, ,,::n:n:::u~ porcen­
tal tie nuis ele\'ado del costa de la asisteucia prestada. Se informo a la Junta que esto se debe principalmente a la

l~osicion de los programas de socorros alimenticios colectivos, a lus programas de higieue y asistencia social.

I1 AClIt'rdos de aqcncic: El UN ICEF ha adoptado la pnictica de deducir ciertas obligaciones varias de las cuen­
l;~por cobrar. en el estado del a~t.ivo)' pasivo. :-'lient~as. se ha tratado de sumas reducidas, .Ia Junta no .ha con­
'iderado necesario llamar la atencion sob re este procedimiento, pero a finales de 1951 las cnntidades deducidas por
;al concepto tenian relativa importancia, corno se vera por el siguiente detalle :

1051
s

961.
672.
562.
121.
152.
100.

571

llrod
islrG i
idad .
rno
! re
al
lec
'res.
s afi
exis
:05tO

~n u '
que

!dirl
360.1

9,1

La [unta opina que seria preferible, des de pi punto de vista contable, asentnr esas cantidades, bajo un titulo adecuado,
como partida del pasivo en el estado del activo )' pasivo, a fin de que este sea complete,

13. En el parrafo anterior se llama la atencion sobre las sumas que el Fondo tiene en su poder como agente de
terceros. La Junta reconoce que esos acuerdos pueden resultar convenicutes para quieu« dl'''ean ohtener suminis­
trcs, Por otra parte. 105 beneficios que el CXICEF pueda derivar de ellos son indirectos. Para ilustrar las garantias
fioancieras que se han adoptado, se citan a continuacion los p,irrafos pertinentes del acuerdo de agencia concluido
el7 de junio de 1951 entre cl UXICEF y el Organismo de t Jhras Publicas y Socorro a los Refugiados de Pales­
tina en el Cere»- Oriente, el cual establece, entre otras cnsns, que :

2) El Organismo de Obras Publicas )' Socorro a los Refugiados de Palestina en el Cercauo Oriente anticipara
al UKICEi Iondos suficientes, en la moneda que corresporida, para atender los pedidos que se hagan cle con­
Iorrnidad con este acuerdo.

13) El UXICEF no asumira ninguna responsabilidad juridica ni financiera respecto a la prestacion de los ser­
\'icios previstos en este acuerdo. En especial, cl UXICEF 0 sera responsahle de las perdidas 0 averias que puedan
sufrir las mercaderias a que se refiere este acuerdo.

14) El Organismo de Obras Publicus y Socorro a los Refugiados ell' Palestina en el Cercano Oriente adop­
tani las disposiciones ncccsarias para protcgcr al CXICEF contra toda reclamacion 0 litigio a que pudiera dar
lugar la prestacion de los servicios previstos en este acuerdo.

15) El UNICEF no est<i ol.ligado a entablar ni seguir acciones respecto a la adquisicion y expedicion de
sllministros para el Organismo cle Ohms Ptlhlicas y Socorro a los Reil1giados de Palestina en el Cercano Oriente,
aunque tratar,i de ayuelar a (Iicho Urganismo si cste entahlare II siguiere tales acciones.

16) Cuanclo el volumen cle las adquisiciones representare un trahajo excesi\'o para el personal de la seccion de
compras y de otras secciones conexas clel UXICEF y, en especial. si C0l110 consecl1encia del mayor trabajo el
UNICEF se viere obligado a tomar nuevos empleados, e1 Organismo de Ohras Ptlhlicas y Socorro a los Refu­
giados de Palestina en el Cercano Oriente compensaria al l-XICEF los gastos suplementarios que este c1ebiera
efectuar por tal concepto, mediante el pago cle un recargu consistente en un porcentaje, que se fijara de comtm
aruerdo, del costo de los sl1mini.;tros 0 por otros meelios conveniclos entre amhas partes.

17) Cualquiera de las partes Jloclra rescindir este aCl1enlo, notificanclo a la otra parte por escrito con clos meses
de anticipaci6n.

14. La resoll1cion 57 (I) de la Asamhlea General tiene Jlor ohjeto: a) establecer una ruenta especial en los lihros
~e Ias Naciones Unidas para acreelitar en ellas las contrill11ciolles voluntarias y otras fundus: z,) estipular e1 des­
1100 que debe darse a los fundos. v () dar instrl1criones para la aelministracion ell' clicha cuenta especial. La reso­
lucion autoriza al UNICEF a co~certar acuerelos ql;e le permitan lograr los objetivos clel Fonelo, pero et texto de
laresoluci6n no deja bien estahleciclo si e1 L'XICEF esta facultaclo para celchrar contratos para actuar como agente
d.e compras ell' organismos internacionales 0 gobiernos. No se ha acleLHlaclo cantidacl alguna al Fondo como ronsecuen­
cia de dichos acuerdos, pero estos han originado gastl)O indireclos. entn' ('lIos loo' quc represl'nta el ticmpo em­
ple~do par los funcionarios encargaelos de la negociac. n de contratos, etc. Los iuncionarios que elirigen el Fondo
esllman que es ventajoso para las X acioncs Unida en ~encral quc otras e1ependenrias ell' la Organizaci(1n se apro­
vechen de la experiencia ohtenicla por el CXICEi er. materia e1e compras. utilizando los ser\'icios del personal del
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Fcndo especializado en estas cuestiones, Hay que sefialar que la resolucion 417 (V) de la Asamblea Gen I' di
que la Asamblea General debe estudiar de nuevo e1 porvenir del Fondo en 1953. Desde el punto de e.r,at tdu lea

. . d I f . b I . vis a e laconveruencia e mantener un contro nanciero so re e uso de la cuenta especial. la Junta opina que en t I I

tunidad, la Asamblea General debera precisar hasta donde Began las facultades que concede al UNICEF pa a opor.
d d I bi '" 1 ra actuurcomo agente e compras e os go iernos y orgamsmos mternnciona es,

15. Se ha informado a la Junta que el UNICEF. en su calidad de agente del Organismo de Obras Pllblicasy S.
corro a los Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente, ha entablado una accion judicial ante un tribunal fran .~
por incumplimiento de las condiciones de un contrato de compra de frazadas en Francia concertado por el UNIC~~
come agente del ci~ado. Organismc: ~I inspeccio~arse I~s far~os a su llegada al ~unto de destino, se comprob6 que
~as fr~zad~s no sattsf.acmn Ius condiciones convenidas, m se ajustaban ~ los ~ertIfi.cados de lo.s.inspectores. De las
mvestigaciones practicadas hasta la fecha no se desprende que haya incurrido en responsabilidad ninguna de la
personas al servieio del U~ICEF. as

16. Fondo de tarjetas de [clicitacion: El UNICEF haee imprimir y vende tarjetas de felicitacion, por las que se
solicitan eontribuciones para los fines del Fondo, Las ventas realizadas en 1950 se tradujeron en utilidades para 1951
de unos 4.200 dolares, que se contabilizaron C01110 partida en suspenso, en vez de acreditarse corno ingresos delejer­
cicio econornico. En junio de 1951, la Junta Ejecutiva del UNICEF autorizo que estos Iondcs se utilizaran para
financiar una campafia analoga en 1951. Se concluyo un acuerdo para la venta de estas tarjetas con la entidad
"Women United for the United Nations", en virtud del cual esta entidad debia percibir un centavo de dolar par'
cada tarjeta que vendiera, para cubrir los gastos de dicha campafia, Previa consulta con la Direcci6n de Hacienda
de las Naciones Unidas, se puso a disposicion de la "If'omC1l United for the United Nations" la suma de 4.000
dolares con objeto de financiar la campafia ; ademas, el UXICEF abono parte de los gastos de impresi6n (5.000
dolares ) con cargo al presupuesto administrative. Las ventas realizadas hasta el 31 de c1iciembre de 1951 ascen­
dieron a mas de 40.000 dolares, mientras que los gastos hasta esa fecha eran de 18.500 dolares, cifra que no in­
cluye los 5.000 dolares cargados al presupuesto administrativo. Al 31 de diciembre de 1951, la cuenta bancaria
conjunta del UNICEF y la "Women United for the United Nations" tenia un saldo favorable de .25.740 dolares,
Se informa a la Junta que el valor en libras de las utilidades netas cornbinadas de la venta de tarjetas en 1950 y
1951 llegan en la actualidad a 24.000 dolares, La Junta opina que para facilitar el control financiero, esta cuenta
deberia figurar corno partida indepenc1iente en el estado del activo y pasivo.

17. Constiiucion de l/n [ondo de reserra para auiosequro: En diciernbre de 1950 se creo una reserva de 200.000
dolares, para abrir una cuenta destinada a la aplicacion de un plan de autoseguro de mercaderias del UNICEF
almacenadas 0 en transito. En el cursu del ejercicio se hicieron los dos cargos siguientes:

1.233 d61ares por destruccion de un vehiculo automovil que iba de Mexico a un puerto proximo de los Estados
Unidos, para ser embarcado con destino a la America Latina;

612 dolares por 100 botiquines medicos para nifios, perdidos en transito. El Fonc1o ascgura los vehiculos utili­
zados en los servicios administrativos, y los paises beneficiarios tienen que asegurar los empleados en la ejecucioa
de los programas de asistencia realizados en ellos. En el caso que nos ocupa, el vehiculo destruido estaba destinado
a actividades de asistencia, pero por hallarse en transito desde una esfera de actividades a otra no se encontraba
asegurado en una compafiia de seguros en el momento de producirse el accidente.

18. Cl/adro C,' El Estado de las asignaciones autorizadas, de 10s gastos y de los saldos de las asignaciones aun debidas
solo tiene caracter informativo y, por 10 tanto, no ofrece un interes especial para la Junta de Auditores. Sin em­
bargo, se sefiala a la atencion para hacer notar que con objeto de asignar a los paises las existencias de mercaderias,
valoradas en 6.075.240 d61ares, restantes de 1950, es llecesario referirse al mismo tiempo al cuadro E de los esta­
dos de cuentas de 1950. Se informo a la Junta que en los estados de cuenta del ejercicio economico del 1952, seana­
dira un estado general desde que se creo el Fondo. analogo al cuadro E de 1950, con objeto de que pueda verse con
facilidad 10 que se ha dado a cada region y a cada pais.

21 de abril de 1952

Los funcionarios del Fondo facilitaron en todo 10 posible la comprobacion. Se dic:ron toda c1ase de faeilidades
para examinar los libros, comprobantes y documentos, por todo 10 cual los miembros de la Junta expresaron Sll re­
conocimiento.
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